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RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2º QUADRIMESTRE DE 2018



NOVAS PARCERIAS



NOVAS PARCERIAS



EVENTOS



ATIVIDADES



ATIVIDADES



ATIVIDADES



RESULTADOS
Maio a agosto 2018



Outras interferências positivas do Observatório Social de São Caetano do Sul

Assunto Ação Economia

Licitação dos Clubes
Representação Ministério Público, 

aguardando decisão
R$ 10.000.000,00 / ano

Manutenção dos Carros da 
Câmara

Representação Ministério Público, 
irregularidade na contratação

R$ 55.000,00 / ano

Assunto Ação por Irregularidade

Licitação Vigilância USSCS Impugnação para suspensão

Licitação Monitoramento SAESA Impugnação para suspensão

Digitalização e Microfilmagem Objeto de Ação Popular, processo em andamento

Resultados Financeiros pró Município



Gestão de Compras - Prefeitura, DAE, USCS e Câmara Municipal

101

R$ 43,1 mi

78

R$ 1,28 mi13

Total de Licitações Valor Total das Licitações (Milhões de R$)

01/05/2018 a 31/08/2018

Realizadas

16,7% - 13 de 78

3% - R$ 1,28 de 43,1 milhões 

Cadastradas

Acompanhadas

Realizadas

Acompanhadas

Acompanhadas 16,7% (13 de 78) das Licitações cadastradas pelo OSB-SCS, abertas pela

Prefeitura, DAE, USCS e Câmara Municipal, que totalizaram R$ 1,28 milhões (3% do total de

R$ 43,1 milhões)



12

11

12

11

Sessões Ordinárias Sessões
Extraordinárias

Acompanhamento das Sessões - Câmara de SCS



Ofícios 

10

1

3

Prefeitura SAESA Câmara

01/05/2018 – 31/08/2018

TOTAL DE OFÍCIOS 
PROTOCOLADOS

14



Ofícios - Lei de Acesso a Informação - nº 12.527/2011

Respostas Insatisfatórias
3

Respostas
Satisfatórias

7

O ofício nº 05/2018, solicitando
esclarecimentos sobre a licitação dos
clubes, direcionado ao Secretário de
Esportes, Lazer e Cultura, foi respondido
com atraso e de forma evasiva, não
respondendo aos nossos questionamentos.
As demais respostas insatisfatórias
referem-se à utilização da Praça do Chafariz
para evento do OSB SCS.



Ofícios

MonitLegis
3

Os ofícios enviados à Câmara foram
relativos à apresentação do Portal
MonitLegis aos Vereadores.



Ofícios

Aplicação de Recursos de 
Empréstimos Federais



REPRESENTAÇÃO AO MINISTÉRIO PÚBLICO

Órgão Representado Andamento Protocolo
Instaurado 

Inquérito Civil

CÂMARA MUNICIPAL
A Câmara forneceu algumas informações no 

Inquérito. Vamos nos manifestar e aguardar a 
resposta da empresa notificada.

17/10/2017 SIM

PREFEITURA

A Prefeitura forneceu resposta ao MP sobre as 
notas de empenho canceladas e a Promotoria 

solicitou novas informações. Iremos nos 
manifestar a respeito dos esclarecimentos do 

Secretário de Esportes.

17/10/2017 SIM

SAESA
Arquivado por haver outra investigação mais 
abrangente sobre o mesmo tema em curso.

17/10/2017 ARQUIVADO

3 REPRESENTAÇÕES PROTOCOLADAS EM 2017, 2 EM ANDAMENTO

Representações Ministério Público



Resultados Financeiros 



Despesas Mensais Dez 2017

Estagiários 2.102,00

Coordenador ( PJ + ISS ) 2.000,00

Sede (Aluguel + IPTU) 1.081,09

Link Dados, Voz ( NET) 98,33

Eletropaulo 77,68

Água, descartáveis, limpeza

Contribuição OSB 100,00

Tarifas bancárias, DARFs, outras 266,95

Taxas Prefeitura, Cartório, etc...

Diversos

TOTAL 5.726,05

Receitas ( Mantenedores) Maio 2018

Pessoa Física 4.030,00

Pessoa Jurídica 1.800,00

TOTAL 5.830,00

Junho 2018

4.080,00

1.500,00

5.580,00

Julho 2018

3.980,00

1.800,00

5.780,00

Agosto 2018

4.850,00

1.800,00

6.650,00

Jan 2018

2.102,00

2.000,00

1.081,09

168,70

58,40

100,00

264,15

40,09

300,00

6.114,43

Fev 2018

2.102,00

1.960,00

1.131,09

184,53

79,82

100,00

274,30

300,00

6.131,74

Mar 2018

2.102,00

2.000,00

1.131,09

229,68

92,41

100,00

435,25

79,59

145,00

6.315,02

SALDO ANTERIOR $ 10.672,82 10.776,77 10.242,34 9.890,60 10.225,58

ORÇAMENTO -1º QUADRIMESTRE – MAI/AGO 2018




